

لکه های نفتی جمهوری آذربایجان در سواحل انزلی مشاهده شد

ایران می گوید اگر نتایج تحقیقات و آزمایش ها نشان دهد که منشاء لکه های نفتی در برخی سواحل شمالی این کشور در دریای خزر ، جمهوری آذربایجان است ، هزینه خسارت ها را از این کشور مطالبه خواهد کرد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

ایران می گوید اگر نتایج تحقیقات و آزمایش ها نشان دهد که منشاء لکه های نفتی در برخی سواحل شمالی این کشور در دریای خزر ، جمهوری آذربایجان است ، هزینه خسارت ها را از این کشور مطالبه خواهد کرد.

به گزارش آران نیوز، عبدالرضا کرباسی " معاون دریایی سازمان حفاظت محیط زیست ایران روز چهارشنبه به خبرنگار ایرنا گفت: " نوع نفت این لکه های نفتی برای تجزیه شیمیایی و مشخص شدن منشاء و مبدا نفت در دست بررسی است و پس از دریافت آنالیزها و بررسی برآورد هزینه های پاکسازی و خسارت های زیست محیطی مراتب از طریق وزارت امور خارجه برای اخذ جریمه از جمهوری آذربایجان پیگیری خواهد شد."

وی افزود: بر اساس گزارش های مردمی و بازدید کارشناسان اداره کل حفاظت محیط زیست گیلان، لکه های نفتی در سواحل منطقه "سنگاپین" انزلی مشاهده شده است . معاون دریایی سازمان حفاظت محیط زیست ایران اظهارداشت: بازدید کارشناسان محیط زیست برای نخستین بار در روز 25 مردادماه صورت گرفت که نتیجه آن رویت لکه های نفتی در سواحل انزلی بود و سپس این بازدیدها در روزهای بیست و نهم و سی ام مرداد در سراسر سواحل منطقه شرق گیلان تکرار شد که نتیجه آن بود که این لکه های نفتی همچنان وجود دارد.

کرباسی گفت : براساس شواهد موجود لکه های نفتی ایجاد شده ناشی از فعالیت دکل های نفتی فرسوده متعلق به جمهوری آذربایجان است که بر اثر توفان به سمت سواحل ایران روانه شده اند.

به گفته معاون دریایی سازمان حفاظت محیط زیست، هم اکنون منطقه کپورچای با بیشترین لکه های نفتی توسط سازمان بنادر و دریانوردی در حال پاکسازی است.

کرباسی گفت: لکه های نفتی ایجاد شده می تواند میزان اکسیژن آب را شدیداً کاهش دهد و موجب مرگ و میر آبزیان شود.

معاون دریایی سازمان حفاظت محیط زیست افزود: متأسفانه جمهوری آذربایجان کمترین توجه زیست محیطی را نسبت به مسایل دریای خزر دارد و بدون توجه به توان خود برای پالایش این پهنه آبی به فعالیت های نفتی خود با وسایل فرسوده ادامه می دهد.

پیش از این سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرده بود: عکس های ماهواره ای نشان می دهند لکه های نفتی به طول 110 کیلومتر از آذربایجان به سمت ایران در حرکت هستند.

در گزارش سازمان حفاظت محیط زیست کشور آمده بود که این لکه ها تهدیدی جدی برای محیط زیست دریای خزر محسوب می شود و جمهوری آذربایجان باید به این گونه مسایل توجه کند تا فعالیت های آنها مشکلات زیست محیطی برای کشورهای همسایه ایجاد نکند./ع

پایان پیام